
Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 86 del 05/07/2022 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 86 DEL 05/07/2022

Oggetto: Indicazioni operative per l’adeguamento dei maggiori importi dovuti, per gli appalti di lavori, in
base all’art. 26 del D.L.50/2022 “Decreto Aiuti” - Approvazione.

L'anno duemilaventidue il giorno cinque del mese di luglio alle ore 08:30 presso questa Sede Municipale, convocata
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito
all'avviso di convocazione.

Presiede l'adunanza Ing. Adelio ANTOLINI e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Vice Sindaco CRESPOLINI ANDREA Si
Assessore GIOMMETTI MILA Si
Assessore VANNOZZI MASCIA Si
Assessore PAOLI SARA Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Assume la presidenza Ing. Adelio ANTOLINI in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Generale Dott.ssa Ilaria
LUCIANO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 – con particolare riferimento alle “competenze della Giunta
Comunale” di cui all’art. 48;
Vista la Legge Regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del
personale”
Visto, in particolare, l’art. 2, concernente i “Rapporti tra organi di direzione politica e dirigenza”, che, al
comma 2, riserva agli organi di direzione politica l’emanazione di atti di indirizzo interpretativo applicativo
di atti normativi;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;
Vista la Legge Regionale 13 luglio 2007 n. 38 relativa a “Norme in materia di contratti pubblici e relative
disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro” ed il relativo regolamento di attuazione di cui al
D.P.G.R. 27 maggio 2008 n. 30/R “Regolamento di attuazione del Capo VI della legge regionale 13 luglio
2007 n. 38”;
Visto il Decreto Legge n. 50 del 17 maggio 2022 (“Misure urgenti in materia di politiche energetiche
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 86 del 05/07/2022 Pag. 2

di crisi ucraina”), detto anche “Decreto Aiuti”, entrato in vigore il 18 maggio 2022, il quale, all’art. 26,
rubricato “Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche
temporanee e straordinarie per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi verificatisi negli scorsi mesi,
misure valide dal 1° gennaio al 31 dicembre 2022;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Toscana del 07.06.2022 n. 630 “Prime indicazioni operative
per l’adeguamento all’art. 26 del D.L.50/2022 – Approvazione”
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;
Visto lo Statuto Comunale - approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e ss.mm.ii.;
Visto il D.U.P. 2022/2024 - approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 145 del 28/10/2021;
Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024 – approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022;
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 – approvato con Delibera di Giunta n. 50 del 03/05/2022;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Dato atto che il citato art. 26 del D. Lgs. 50/2022, al comma 1, prevede che per fronteggiare gli aumenti
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonche' dei carburanti e dei prodotti energetici, in
relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla
base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei
lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la
responsabilita' dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, e'
adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzari aggiornati ai sensi del
comma 2; ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi
derivanti dall'applicazione dei prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di
offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento, nei limiti delle risorse di
cui al quarto e quinto periodo, nonche' di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei
fondi di cui al comma 4.

Dato atto che il citato art. 26, al comma 2, prevede che, per fronteggiare tale eccezionale aumento dei prezzi,
le Regioni siano tenute a procedere, entro il 31 luglio 2022, ad un aggiornamento infrannuale dei prezzari in
uso alla data di entrata in vigore del decreto, che, per la Regione Toscana, è il Prezzario 2022 dei Lavori
della Toscana adottato con D.G.R. n. 46 del 21/01/2022;

Considerato che, nelle more dell’obbligatorio aggiornamento infrannuale del Prezzario, ai sensi del comma
3 dell’art. 26, le Stazioni appaltanti devono incrementare fino al 20 per cento le risultanze dei prezzari
regionali aggiornati alla data del 31 dicembre 2021, e quindi, dei Prezzari relativi all’anno 2022;
Dato atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 26, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate nel libretto delle misure dal 1° gennaio
2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando
l’aggiornamento infrannuale del Prezzario, di cui comma 2 dell’art. 26, ovvero, nelle more del predetto
aggiornamento, i Prezzari indicati dal comma 3, con l’incremento percentuale ivi previsto fino al massimo
del 20%, e che i maggiori importi derivanti dall’applicazione di tali disposizioni, al netto dei ribassi
formulati in sede di off erta, siano riconosciuti dalle Stazioni appaltanti nella misura del 90 per cento;

Dato atto che, ai sensi del secondo periodo dello stesso comma 3 dell’art. 26, qualora risulti, nell’anno 2022,
una variazione dei prezzari infrannuali aggiornati rispetto a quelli aggiornati alla data del 31 dicembre 2021
inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del comma 3 dello stesso art. 26, le
Stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti, ai sensi del comma 1 dell’art. 26, in
occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori;

Visto che il comma 1 dell’art. 26 prevede, inoltre, che, nel caso in cui siano già stati emessi Stati
Avanzamento Lavori (SAL) e i relativi Certificati di pagamento in relazione a lavorazioni eseguite e
contabilizzate tra il 1° gennaio e il 18 maggio 2022, debba essere emesso, entro trenta giorni decorrenti dal



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 86 del 05/07/2022 Pag. 3

18 maggio, un Certificato di pagamento straordinario che ridetermini, secondo le modalità di cui al primo
periodo del comma 1, l’acconto del corrispettivo di appalto relativo alle medesime lavorazioni;

Ritenuto necessario, pertanto, considerata anche la complessità dell’attuazione della norma, seguire le
indicazioni operative contenute nell’allegato A alla Delibera di Giunta Regionale del 7 Giugno 2022 n. 630,
per l’applicazione delle misure straordinarie introdotte dall’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17 maggio
2022 sia in relazione agli appalti aggiudicati sulla base di offerte i cui termini di presentazione siano scaduti
entro il 31 dicembre 2021 sia agli appalti ancora da avviare a far data dal 18 maggio 2022;

Dato atto che dall’applicazione di tale atto deriveranno maggiori spese che verranno quantificate con
l’applicazione del Decreto Aiuti al momento della contabilizzazione delle lavorazioni effettuate dal 1
Gennaio 2022 al 31 Dicembre 20220;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267, allegati
alla presente sotto la lettera “A”;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le indicazioni operative, di cui all’allegato A alla
Delibera di Giunta Regionale del 7 Giugno 2022 n. 630, per l’applicazione delle misure straordinarie
introdotte dall’art. 26 del decreto legge n. 50 del 17 maggio 2022 sia in relazione agli appalti aggiudicati
sulla base di offerte i cui termini di presentazione siano scaduti entro il 31 dicembre 2021 sia agli appalti
ancora da avviare a far data dal 18 maggio 2022;

di individuare nella persona dell’Arch. Leonardo ZINNA, responsabile del settore lavori pubblici, il
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4° comma del
T.U.E.L. di cui al dlgs. 267/2000, per consentire l'immediata attuazione di quanto in essa disposto.



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 86 del 05/07/2022 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI GIUNTA

Oggetto: Indicazioni operative per l’adeguamento dei maggiori importi dovuti, per gli appalti di lavori, in
base all’art. 26 del D.L.50/2022 “Decreto Aiuti” - Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 01/07/2022 Il Responsabile del servizio
F.to ZINNA LEONARDO

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 04/07/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di GIUNTA n. 86 del 05/07/2022 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.
IL PRESIDENTE

f.to Ing. Adelio ANTOLINI
Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.750 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 06/07/2022 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 06/07/2022 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Viene comunicata con mail in data odierna ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125, comma 1 del D.Lgs n.
267/000.
Collesalvetti, lì 06/07/2022 Segretario Generale

f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


